solventada. 

Estado de la observación: No solventada. 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria y Promoción del Ejercicio de la Facultad de 

Comprobación Fiscal. 

Materiales y Suministros 
Observación número 7. 

Monto observado: $125,106.58 (Son: ciento veinticinco mil ciento seis pesos 58/100 M.N.). 

De la muestra de auditoría y con la revisión de los estados de cuenta bancarios, auxiliares y pólizas de registro 

contable con su documentación soporte, se detectó que se realizaron pagos por $125,106.58 (Son: ciento veinticinco 

mil ciento seis pesos 58/100 M.N.) en los meses de octubre y diciembre de 2024, por concepto de “Combustible G. 

Corriente” (SIC), como se señala en la tabla; la entidad fiscalizada no proporcionó documentos justificantes como 

pueden ser contrato con los proveedores en el que se especifique el concepto, objeto, vigencia, importe total, fecha

[...]

La entidad fiscalizada mediante los oficios sin número, el primero de fecha 19 de noviembre de 2025 y el segundo 

de fecha 26 de noviembre de 2025, proporcionó información y/o documentación con la que pretendió solventar la 

observación; sin embargo, al realizar el análisis correspondiente se determina que solventa parcialmente la cantidad 

de $105,354.58 (CIENTO CINCO MIL TRESCIENTOS CINCUENTA Y CUATRO PESOS 58/100 M.N.), quedando 

pendiente por solventar $19,752.00 (DIECINUEVE MIL SETECIENTOS CINCUENTA Y DOS PESOS 00/100 M.N.). 

Estado de la observación: Solventada parcialmente. 

Acción: Pliego de Observaciones 6-1-1-069-CF-2024-25-OBS.7. 

Observación número 8. 

Monto observado: $24,046.80 (Son: veinticuatro mil cuarenta y seis pesos 80/100 M.N.). 

De la muestra de auditoría y con la revisión del estado de cuenta bancario, auxiliar y póliza de registro contable con 

su documentación soporte, se detectó que se realizó un pago por $24,046.80 (Son: veinticuatro mil cuarenta y seis 

pesos 80/100 M.N.) en el mes de diciembre de 2024, por concepto de “Productos químicos básicos G. Corriente” 

(SIC), como se señala en la tabla; la entidad fiscalizada no proporcionó documentos justificantes como pueden ser 

la solicitud del área municipal correspondiente, orden de compra, orden de pago, pedido o contrato con el proveedor

[...]

de fecha 26 de noviembre de 2025, proporcionó información y/o documentación, de la revisión y análisis se 

determina que la observación fue solventada. 

Estado de la observación: Solventada. 

Acción: No aplica. 

Observación número 9. 

Monto observado: $25,000.01 (Son: veinticinco mil pesos 01/100 M.N.). 

De la muestra de auditoría y con la revisión del estado de cuenta bancario, auxiliar y póliza de registro contable con 

su documentación soporte, se detectó que se realizó un pago por $25,000.01 (Son: veinticinco mil pesos 01/100 

M.N.) en el mes de julio de 2024, por conceptos de “Cemento y productos de concreto G. Corriente” (SIC), “Cal, yeso 

y productos de yeso G. Corriente” (SIC), “Productos minerales no metálicos G. Corriente” (SIC) y “Artículos metálicos

[...]

seguimiento, por lo que en razón de la información y consideraciones que, en su caso, proporcione la entidad 

fiscalizada, podrán confirmarse, aclararse o solventarse. 

1. Posible daño o perjuicio 
Derivado del resultado de la fiscalización de la cuenta pública 2024, se estima una posible afectación de $19,752.00 

(DIECINUEVE MIL SETECIENTOS CINCUENTA Y DOS PESOS 00/100 M.N.) a la hacienda pública. 

Cabe recalcar que dicho monto no necesariamente implica una recuperación, daño o perjuicio a la hacienda pública 

estatal o en su caso al patrimonio de la entidad fiscalizada, pues se encuentra sujeta a las aclaraciones que se